Makna yang dapat diambil di sini adalah, hukum meminta persetujuan gadis hanyalah

sunnah sebagai penyempurna sahnya pernikahan dan bukan dalam posisi mewajibkan

persetujuan gadis, sehingga tanpa persetujuannya pun pernikahan dapat dilakukan wali.

C. Hak Penentuan Pasangan Perspektif Mazhab Hanafi

Abu Hanifah (w. 150/767)
21

menegaskan bahwa persetujuan perempuan (calon istri)

apakah ia gadis atau janda harus ada dalam pernikahan dan sebaliknya kalau mereka

menolak akad nikah maka tidak boleh dilaksanakan meskipun oleh bapak. Wali tidak

boleh memaksa (ijbãr) gadis yang sudah baliqh untuk menikah dengan seorang pria yang

gadis, maka nikah yang sah adalah nikah pilihan saudara. Konsekuensinya, sekiranya

di antara pasangan yang dipaksakan bapak ada yang meninggal antara suami dan istri

tidak saling mewarisi.
25

D. Hak Penentuan Pasangan Perspektif Mazhab Syafi’i

Imam al-Syafi‟i (Muhammad ibn Idris al-Safi‟i, 150-205/767-820).
26

mengelompokkan menentukan pasangan bagi calon istri menjadi tiga kelompok, pertama;

gadis yang belum dewasa; kedua, gadis dewasa; ketiga, janda. Batas umur gadis yang

belum dewasa yaitu gadis yang belum berumur 15 (lima belas) tahun atau belum keluar

kedua belah pihak (anak gadis dewasa dengan wali/bapak) berdasarkan QS. Ali Imran (3):

ayat 159.

E. Hak Penentuan Pasangan Perspektif Mazhab Hanbali

Ibnu Qayyim al-Jauziyah adalah salah satu ulama yang terkenal dari mazhab

Hanbali. Sedangkan Mazhab Hambali dipelopori oleh Ahmad ibn Hanbal (w. 241/855)
28

,

Ibnu Qayyim berkata bahwa persetujuan perempuan harus ada dalam pernikahan.

Pendapatnya tersebut disandarkan pada hadis; 1). Kasus al-Khansa‟a (seorang janda) dan

seorang budak (yang masih gadis), yang pernikahannya ditolak Nabi karena dipaksa nikah

dengan pria yang bukan pilihannya; 2).

Sebab, kalau janda lebih berhak pada dirinya, yang diimplementasikan dengan

harus adanya persetujuan dalam pernikahannya, berarti pihak yang paling berhak

menentukan pernikahan seorang gadis adalah wali.

F. Hak Penentuan Pasangan Perspektif Ulama Kontemporer

Pertama, pendapatnya Yusuf Qardawi (1926 M/1344 H)
29

yang menyarankan

orangtua bermusyawarah dengan anak apabila orangtua hendak hendak menikahkan anak

perempuannya. Sebab musyawarah adalah jalan yang disunnahkan Nabi dalam

menyelesaikan semua bentuk permasalahan. Yusuf Qardawi mengatakan bahwa;

Nas-nas Syari‟at menolak adanya pemaksaan seorang ayah unutk menikahkan

Diriwayatkan dari „Aisyah d katanya: Rasulullah j telah menikahiku sewaktu aku berumur enam tahun dan

tinggal bersamaku sewaktu aku gadis berusia sembilan tahun. Lihat Sahih Bukhari Muslim, Candra

Kurniawan (Ed.) (Bandung: Jabal, 2010), hlm. 256.
28

Cyril Glasse, Ensiklopedi Islam. hlm.149.
29

Dr. Yusuf Qardawi lahir di Mesir tahun 1926 M/1344 H, beliau adalah salah satu tokoh dari organisasi

Ikhwanul Muslimin di Mesir. Pernah mengenyam pendidikan di Ma‟had Thantha dan Ma‟had Tsanawi,

Universitas Al-Azhar di Fakultas Ushuluddin tahun 1952.